ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº. 3618/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 187/2017

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às nove horas e trinta minutos, na sala de

licitações da Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se o Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 141/2017 e a Equipe

de Apoio, para dar início à sessão do referido processo cujo objeto consiste na Aquisição de adubos e

defensivos agrícolas destinados à Secretaria de Serviços Urbanos e Divisão de Agricultura e Pecuária,

julgando-se o critério de Menor Preço Por Item. No horário acima descrito protocolou-se os envelopes

das empresas MERCOSUL COMÉRCIO DE INSUMOS AGRÍCOLAS E CONFECÇÕES EIRELI EPP, CNPJ N°

11.258.338/0001-64 e PRECISÃO RURAL COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ Nº

04.494.690/0001-03. Apenas o representante da empresa MERCOSUL COMÉRCIO DE INSUMOS

AGRÍCOLAS E CONFECÇÕES EIRELI EPP foi credenciado. O representante da empresa PRECISÃO RURAL

COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA não apresentou nenhum dos documentos exigidos

para fins de credenciamento. Foi rubricado pelo Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio o envelope de

proposta, a fim de constatar que o mesmo encontrava-se indevassável. Após a abertura do envelope e

submissão da proposta para rubrica e análise de todos os presentes, verificou-se que a empresa

PRECISÃO RURAL COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA não apresentou proposta,

constando apenas um controle de venda com a numeração 440475, sendo o mesmo não aceito. A

empresa MERCOSUL COMÉRCIO DE INSUMOS AGRÍCOLAS E CONFECÇÕES EIRELI EPP foi vencedora dos

itens licitados com os valores unitários representados na tabela em anexo. Mediante negociação do

Pregoeiro com o representante da Licitante, o mesmo não abaixou o valor da sua proposta. Dando

prosseguimento, após a rubrica do envelope de documentação da proponente vencedora, o mesmo foi

aberto e submetido à análise do Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio, verificando que a empresa

apresentou toda a documentação de acordo com o exigido em edital. Sendo assim a empresa foi

adjudicada como vencedora. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão às 09h45min e lavrou-se

a presente Ata, que lida e achada correta, vai assinada pelo Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio.

MARCOS DA SILVA RETAMERO

Pregoeiro

EDUARDO FERREIRA DOS SANTOS

Equipe de Apoio

CLAYTON CORRÊA DE ALMEIDA

Equipe de Apoio

KARLA TATIANE MACÁRIO DE OLIVEIRA DOS

SANTOS

Equipe de Apoio

JHON MAYKEL SBARDELOTTO

Representante Mercosul

RELAÇÃO DE VENCEDORES

LOTE 01 – DIVISÃO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA
VALOR DA PROPOSTA

MERCOSUL PRECISÃO

1 105 TON Aquisição de 105
toneladas de adubo
fosfatado Superfosfato
Simples, devidamente
ensacados, a serem
distribuídos aos
produtores beneficiados
pelo Programa de Gestão
de Solo e Água na
Microbacia Água Grande.

Heringer 802,19 Desclassificada

LOTE 02 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA
VALOR DA PROPOSTA

MERCOSUL PRECISÃO

1 25 L Substrato orgânico para
produção de mudas e
hortaliças, 50 litros ou 10
Kg.

Humusfertil 27,60 Desclassificada

2 60 SC Substrato para plantas a
base de casca de pinus,
turfa, vermiculita
expandida. Saco 25Kg.

Humusfertil 26,60 Desclassificada

3 10 L Fungicida grupo químico
triazol - 1 litro.

Rival 200 EE 197,00 Desclassificada

4 10 L Fungicida grupo químico
azoxistrobina. 1 litro.

Piori Xtra 162,93 Desclassificada

5 10 FR Fungicida grupo químico
azoxistrobina e
difenoconazo, frasco de
250 ml.

Amistar Top 94,00 Desclassificada

6 10 KG Fungicida grupo químico
tiofanato- metílico,
clorotalonil, pacote 1 kg

Cerconil 64,00 Desclassificada

7 10 PCT Fungicida grupo químico
alquilenobis pacote 2 kg.

Manzate 93,00 Desclassificada

8 10 L Fungicida grupo químico
estrobilurina, 1 litro.

Priori 131,60 Desclassificada

9 4 L Inseticida grupo químico
neonicotinoíde e
piretroíde, 1 litro.

Connect 120,10 Desclassificada

10 2 L Inseticida grupo químico
benzoilureia, 1 litro.

Game 137,70 Desclassificada

11 2 GL Inseticida grupo químico
piretroíde, galão de 5
litros.

Cipermetrina
Cytromax

419,00 Desclassificada

12 2 BD Inseticida grupo químico
bifentrina e
carbosulafano, balde de
20 litros.

Talisman 1.619,60 Desclassificada